
 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
      

 

DETERMINAZIONE N. 1722 DEL 30.12.2021 

 
 
Oggetto: REALIZZAZIONE  OPERE  DI  DIFESA IDROGEOLOGICA A PROTEZIONE 
DEL   CAMPO   SPORTIVO  'S.  TOTI'.  CUP:  I45B18000400001. DETERMINAZIONE   
CONCLUSIVA  POSITIVA  DELLA  CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14, 
COMMA 2, DELLA LEGGE 7/8/1990 N. 241.       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 32 in data 
30.11.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2021 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di G.C. n. 173 del 30.12.2021 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione provvisorio 2022-2024 e sono state assegnate ai responsabili di 
settore, nelle more di approvazione del peg definitivo, le risorse sulla base delle 
previsioni contenute nel bilancio di previsione 2022-2024; 

 che nell’ambito della programmazione di questo Comune, riveste carattere prioritario la 
difesa del territorio dal rischio idrogeologico e da eventi meteorologici che negli ultimi 
anni sono divenuti sempre più frequenti e violenti; 

 che negli anni passati le varie piene del fiume Serchio hanno eroso gli argini in 
prossimità del campo sportivo “S. Toti”, fino a lambire il terreno di gioco e le tribune; 

 che nell’immediato furono attivati lavori in somma urgenza con la realizzazione di una 
scogliera solo per un tratto della sponda, permanendo tuttavia una situazione di criticità 
a ridosso del campo sportivo e delle aree circostanti; 

ravvisata pertanto la necessità di intervenire con la costruzione di una difesa spondale 
della lunghezza di circa ml. 240,00, in massi ciclopici ancorati a getto di calcestruzzo 
armato, con altezza variabile da 4,00 a 5,00 ml.; 

visto che a mezzo di propria deliberazione n. 124 del 06/12/2018 veniva approvato un 
progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo a “Realizzazione opere di difesa 
idrogeologica a protezione del campo sportivo “S. Toti”, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, nell’investimento di € 430.000,00, di cui € 305.000,00 per lavori (compreso € 



 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

5.000,00 per oneri per la sicurezza), mediante realizzazione di scogliera semplice 
cementata; 

considerato che l’intervento suindicato è inserito nella programmazione delle opere 
pubbliche dell’Ente; 

preso atto: 

 che a mezzo di determinazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 1377 del 
03/12/2019 veniva affidato allo studio TPA Engineering, nella persona dell’Ing. Poli 
Andrea, l’incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento 
suddetto; 

 che a mezzo di determinazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 1378 del 
03/12/2019 veniva affidato al Geol. Puccetti Francesco l’incarico di redazione della 
perizia geologica a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva; 

 che a mezzo di determinazione del responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 1510 del 
20/12/2019 veniva affidato al medesimo geologo l’incarico di esecuzione delle indagini 
geognostiche a supporto della perizia geologica e a supporto della progettazione 
definitiva ed esecutiva; 

 che in fase di elaborazione del progetto definitivo, a seguito delle valutazioni effettuate, 
è stata avanzata l’ipotesi di sostituire la soluzione progettuale approvata con 
deliberazione n. 124 del 06/12/2018, con la previsione di un diverso intervento, avente 
ad oggetto la creazione di una scogliera cementata su fondazione ancorata allo strato 
solido del terreno mediante micropali, in quanto più adatta a resistere alle azioni di 
erosione delle piene del fiume; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n.120 del 12/11/2020, tenuto conto delle 
suddette considerazioni, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
avente ad oggetto “Realizzazione opere di difesa idrogeologica a protezione del campo 
sportivo “S. Toti” - intervento generale; 

considerato: 

 che la nuova proposta progettuale con l’aggiunta dei micropali ha un costo 
notevolmente maggiore e si presenta di non facile gestione dal punto di vista contabile 
ed organizzativo, per cui con deliberazione di Giunta Comunale n.127 del 19/11/2020 è 
stato approvato un nuovo progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo a 
“Realizzazione opere di difesa idrogeologica a protezione del campo sportivo “S. Toti”, 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, nell’investimento di € 430.000,00  di cui € 
310.988,98 per lavori (compreso € 4.595,90 per oneri della sicurezza), che riguarda un 
primo tratto di scogliera cementata con fondazione su micropali, atta a resistere alle 
azioni di erosione delle piene del fiume, con estensione più limitata dal parcheggio di 
accesso al campo sportivo fino all’inizio del campo da gioco; 

 che a mezzo di deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 15/04/2021, veniva 
approvato nell’investimento di € 430.000,00, di cui € 310.988,98 per lavori (compresi € 
4.595,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) il progetto definitivo 
dell’intervento di “Realizzazione opere di difesa idrogeologica a protezione del campo 
sportivo “S. Toti”, redatto dallo studio TPA Engineering, nella persona dell’Ing. Poli 
Andrea, con il supporto geologico del Geol. Puccetti Francesco; 

 che al fine di acquisire pareri, intese, concerti, nulla osta o atti di assenso comunque 
denominati, resi dalle amministrazioni competenti, finalizzati all’approvazione del 
suddetto progetto definitivo, con nota di questo Comune prot. 4449 del 12/05/2021, 



 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

inviata a mezzo Pec, veniva indetta una conferenza di servizi decisoria ex art. 14, 
comma 2, della legge 7/8/1990 n. 241, in forma semplificata e modalità asincrona; 

 che la nota suddetta è stata inviata alle seguenti amministrazioni: 

 Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale; 

 Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Lucca e 
Massa Carrara; 

 Regione Toscana - Settore Genio Civile Toscana Nord - sede di Lucca; 

 Unione Comuni Garfagnana- Ufficio vincolo idrogeologico e vincolo paesaggistico; 

 Comune di Gallicano - Settore Urbanistica e Manutenzione; 

e per conoscenza al progettista Ing. Poli Andrea, al geologo Dr. Puccetti Francesco, al 
Sindaco ed al Segretario Comunale; 

considerato che il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano 
rendere le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza è 
decorso il 11/06/2021; 

rilevato che entro i termini sono pervenuti i pareri da parte delle seguenti amministrazioni: 

- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale - prot. n. 4126 del 
21/05/2021, acquisito in data 24/05/2021 al prot. n. 4777: 

 PARERE NON NECESSARIO, sebbene coerente con i principi della variante al PAI 
(come in allegato “A”); 

- Unione Comuni Garfagnana - Ufficio vincolo idrogeologico e paesaggistico - prot. n. 
6304 del 24/05/2021, acquisito in data 24/05/2021 prot. n. 4782: 

 PARERE FAVOREVOLE (come in allegato “B”); 

- Regione Toscana - Settore Genio Civile Toscana Nord - sede di Lucca - prot. n. 
0226872 del 25/05/2021, acquisito in data 25/05/2021 prot. n. 4856: 

 PARERE FAVOREVOLE ai sensi art. 12 R.D. 523/1903 (come in allegato “C”); 

rilevato altresì che oltre il termine assegnato, in data 03/08/2021 al prot. n. 7138, giungeva 
il parere contrario della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le 
province di Lucca e Massa Carrara prot. n. 9242 in pari data; 

considerato che di seguito al suddetto parere contrario, a mezzo di nota prot. n. 7444 del 
12/08/2021 il Responsabile del Procedimento trasmetteva alla competente 
Soprintendenza ulteriore documentazione ritenuta utile ad una adeguata conoscenza 
dello stato attuale dei luoghi, chiedendo pertanto la revisione del parere rilasciato alla luce 
della nuova documentazione fornita; 

preso atto della nuova documentazione fornita per meglio illustrare lo stato dei luoghi, la 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Lucca e Massa 
Carrara rimetteva il seguente parere prot. n. 13060 del 26/10/2021, acquisito in data 
27/10/2021 prot. n. 9774: 

 PARERE FAVOREVOLE CON PRESCRIZIONI (come in allegato “D”); 

atteso che, non avendo reso le restanti amministrazioni coinvolte nel procedimento di che 
trattasi le pertinenti determinazioni entro il termine perentorio di cui al comma 2, lett. c) 
dell’art. 14-bis della legge 241/’90, trova applicazione il disposto di cui all’art. 14-bis, 
comma 4 della stessa legge, secondo cui : “………la mancata comunicazione della 
determinazione entro il termine di cui al comma 2, lett. c) [termine perentorio indicato], 
…………, equivale ad assenso senza condizioni”; 



 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

dato atto che il Comune di Gallicano - Settore Urbanistica e Manutenzione non ha inviato 
alcuna comunicazione al riguardo, equivalendo ad atto di assenso implicito, ai sensi della 
disposizione soprarichiamata, a seguito del formarsi del silenzio assenso; 

vista la legge 7/8/1990 n, 241; 

visto il Decr. Legisl. 18/4/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI ADOTTARE la determinazione conclusiva positiva della conferenza di servizi in 
forma semplificata e modalità asincrona, ex art. 14-bis, comma 5, della legge 241/’90, 
relativa all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento di realizzazione opere di 
difesa idrogeologica a protezione del campo sportivo “S. Toti”. 

3. DI ALLEGARE al presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, i 
pareri pervenuti dalle amministrazioni interessate, elencati in premessa ed identificati 
dagli allegati “A”, “B”, “C” e “D”. 

4. DI DARE ATTO che: 

- la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni interessate; 

- la stessa determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 14-quater, 
comma 3 della legge 241/’90; 

- ai sensi del comma 4 dello stesso articolo 14-quater, i termini di efficacia di tutti i 
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data presente. 

5. DI DISPORRE che copia della presente determinazione sia trasmessa in forma 
telematica a tutte le amministrazioni coinvolte e pubblicata sul sito di questo Comune, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

6. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 



 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 30.12.2021 

 
 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data    .  . 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

  Rag. Manuela Torelli 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 1722        del 30.12.2021 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li,   .  . IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

  Rag. Manuela Torelli 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal   .  .     

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

